
DECIZIA COMISIEI 

din 24 martie 2011 

privind alocarea cantităților de substanțe reglementate care pot fi importate sau produse pentru 
utilizări de laborator și analitice în Uniune în anul 2011 în temeiul Regulamentului (CE) nr. 
1005/2009 al Parlamentului European și al Consiliului privind substanțele care diminuează stratul 

de ozon 

[notificată cu numărul C(2011) 1819] 

(Numai textele în limbile engleză, franceză, germană, italiană, olandeză, spaniolă și suedeză sunt autentice) 

(2011/184/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1005/2009 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 
privind substanțele care diminuează stratul de ozon ( 1 ), în 
special articolul 10 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) Uniunea a eliminat deja treptat, pentru majoritatea utili­
zărilor, producția și consumul de substanțe reglementate. 
Comisia trebuie să determine cantitățile de substanțe 
reglementate, altele decât hidroclorofluorocarburile, care 
pot fi folosite pentru utilizări esențiale de laborator și 
analitice, precum și societățile care le pot utiliza. 

(2) Comisia a publicat un aviz adresat întreprinderilor care 
intenționează să importe sau să exporte din sau către 
Uniunea Europeană, în 2011, substanțe reglementate 
care diminuează stratul de ozon și întreprinderilor care 
intenționează să solicite, pentru 2011, o cotă pentru 
aceste substanțe pentru utilizări de laborator sau 
analitice ( 2 ) și a primit declarații privind utilizările de 
laborator și analitice planificate pentru 2011 ale 
substanțelor reglementate. 

(3) Determinarea cotei alocate trebuie să garanteze 
respectarea limitelor cantitative prevăzute la articolul 10 
alineatul (6). Întrucât respectivele limite cantitative includ 
cantități de hidroclorofluorocarburi autorizate pentru 
utilizări de laborator și analitice, producția și importul 

de hidroclorofluorocarburi pentru utilizările respective 
trebuie, de asemenea, să facă obiectul prezentei decizii. 

(4) Cantitatea rezultată din scăderea cantităților alocate între­
prinderilor care au produs sau au importat sub licență în 
perioada 2007-2009 din cantitatea maximă de 110 tone 
ODP trebuie alocată întreprinderilor cărora nu li s-au 
acordat licențe de producție sau de import în perioada 
de referință 2007-2009. Mecanismul de alocare trebuie 
să garanteze că toate întreprinderile care solicită o nouă 
cotă primesc un procent corespunzător din cantitățile 
care urmează să fie alocate. 

(5) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul comitetului instituit în temeiul articolului 25 
alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 1005/2009, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Cotele pentru importul și producția de substanțe reglementate 
destinate utilizărilor de laborator și analitice în anul 2011 se 
alocă întreprinderilor enumerate în anexa I. 

Cantitățile maxime de substanțe destinate utilizărilor de 
laborator și analitice care pot fi produse sau importate în 
2011, alocate întreprinderilor respective, sunt stabilite în 
anexa II. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2011 și expiră la 
31 decembrie 2011. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează următoarelor întreprinderi: 

ABCR Dr Braunagel GmbH & Co. 
Im Schlehert 10 
76187 Karlsruhe 
Germania 

Acros Organics BVBA 
Janssen Pharmaceuticalaan 3a 
2440 Geel 
Belgia

RO L 79/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.3.2011 

( 1 ) JO L 286, 31.10.2009, p. 1. 
( 2 ) JO C 107, 27.4.2010, p. 20.



Airbus Operations SAS 
Route de Bayonne 316 
31300 Toulouse 
Franța 

Arkema France SA 
420, rue d’Estienne D’Orves 
92705 Colombes Cedex 
Franța 

Bayer CropScience AG (DEU) 
Gebäude A729 
41538 Dormagen 
Germania 

Eras Labo (FRA) 
222 D1090 
38330 Saint-Nazaire-les-Eymes 
Franța 

Harp International Ltd 
Gellihirion Industrial Estate 
Rhondda, Cynon Taff 
Pontypridd CF37 5SX 
Regatul Unit 

Honeywell Fluorine Products Europe BV 
Laarderhoogtweg 18 
1101 EA Amsterdam 
Țările de Jos 

Honeywell Specialty Chemicals GmbH 
Wunstorfer Strasse 40 
Postfach 100262 
30918 Seelze 
Germania 

LGC Standards GmbH 
Mercatorstr. 51 
46485 Wesel 
Germania 

Mallinckrod Baker BV 
Teugseweg 20 
7418 AM Deventer 
Țările de Jos 

Mebrom NV 
Assenedestraat 4 
9940 Rieme Ertvelde 
Belgia 

Merck KGaA 
Frankfurter Strasse 250 
64271 Darmstadt 
Germania 

Mexichem UK Ltd (ex Ineos Fluor) 
PO Box 13 
The Heath, Runcorn Cheshire WA7 4QX 
Regatul Unit 

Ministry of Defence 
Defence Fuel Lubricants and Chemicals 
PO Box 10.000 
1780 CA Den Helder 
Țările de Jos 

Panreac Quimica SA 
Pol. Ind. Pla de la Bruguera, C/Garraf 2 
08211 Castellar del Vallès-Barcelona 
Spania 

Sicor Spa 
Via Terazzano 77 
20017 Rho 
Italia 

Sigma Aldrich Chimie SARL 
80, rue de Luzais 
L’Isle d’Abeau Chesnes 
38297 St Quentin Fallavier 
Franța 

Sigma Aldrich Company Ltd 
The Old Brickyard, New Road 
Gillingham SP8 4XT 
Regatul Unit 

Sigma Aldrich Laborchemikalien GmbH 
Wunstorfer Strasse 40 
Postfach 100262 
30918 Seelze 
Germania 

Sigma Aldrich Logistik GmbH 
Riedstrasse 2 
89555 Steinheim 
Germania 

Solvay Fluor GmbH 
Hannover Hans-Boeckler-Allee 20 
30173 Hannover 
Germania

RO 25.3.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 79/15



Stockholm University 
Department of Applied Environmental Science (ITM) 
10691 Stockholm 
Suedia 

Tazzetti Fluids SRL 
Corso Europa n. 600/a 
Volpiano (TO) 
Italia 

VWR International SAS 
201 rue Carnot 
94126 Fontenay-sous-Bois 
Franța 

Adoptată la Bruxelles, 24 martie 2011. 

Pentru Comisie 

Connie HEDEGAARD 
Membru al Comisiei

RO L 79/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.3.2011



ANEXA I 

Întreprinderi autorizate să producă sau să importe substanțe destinate utilizărilor de laborator și analitice 

Cotele de substanțe reglementate care pot fi folosite pentru utilizări analitice și de laborator se alocă următoarelor 
întreprinderi: 

Societatea 

ABCR Dr. Braunagel GmbH & Co [DE] 
Acros Organics bvba [BE] 

Airbus Operations SAS [FR] 
Arkema France S.A. [FR] 

Bayer CropScience AG [DE] 
Eras Labo [FR] 

Harp International Ltd [UK] 
Honeywell Fluorine Products Europe BV [NL] 
Honeywell Specialty Chemicals GmbH [DE] 

LGC Standards GmbH [DE] 
Mallinckrod Baker BV [NLD] 

Mebrom NV [BE] 
Merck KGaA [DE] 

Mexichem UK Ltd (ex Ineos Fluor) [UK] 
Ministry of Defence [NL] 

Panreac Quimica SAU [ES] 
Sicor Spa [IT] 

Sigma Aldrich Chimie SARL [FR] 
Sigma Aldrich Company Ltd [UK] 

Sigma Aldrich Laborchemikalien GmbH [DE] 
Sigma Aldrich Logistik GmbH [DE] 

Solvay Fluor GmbH [DE] 
Stockholm University [SE] 

Tazzetti Fluids S.r.l. [IT] 
VWR Intern. SAS [FR] 

ANEXA II 

Prezenta anexă nu este publicată deoarece conține informații comerciale sensibile.

RO 25.3.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 79/17


